ALTONIA

CAMARA MUNICIPAL DE ALTONIA

Praça Carlos Gomes, 211-Centro, Altônia-PR CEP:87550-000

CNPJ: 72.430.390/0001-40 e-mail: cmaltonia@gmail.co

INDICAÇÃO Nº 005, de 7 de fevereiro de 2025

AUTORIA DO VEREADOR

AGUIVANILDO VENTRAMELI

EMENTA: Sugere ao Poder Executivo Municipal

construção de 2 quebra-molas.

TEOR DA INDICAÇÃO

a

Eu, Aguivanildo Ventrameli, Presidente da Câmara Municipal de Altônia,

Estado do Paraná, no uso das atribuições legais e regimentais, encaminho para

apreciação do Plenário, a presente indicação, sugerindo ao Poder Executivo

Municipal que providencie a construção de um quebra-molas na Rua Manoel
Marques de Freitas, Jardim Atlântico e outro quebra-molas na Rua Patrício de Castro

Tamaio, Jardim Atlântico 1, devido ao alto fluxo de veículos e à necessidade de

garantir a segurança de pedestres e moradores. A via apresenta excessos de

velocidade recorrentes, aumentando o risco de acidentes. A medida contribuirá para

a redução da velocidade e maior segurança no trânsito.

Solicito, portanto, que esta proposta seja analisada e considerada com a

urgência que a situação demanda.

Sala das Sessões do Edifício da Câmara Municipal de Altônia, "CELESTE

TODÃO", Estado do Paraná, 7 de fevereiro de 2025.

AGUIVANILDO VENTRAMELI

Presidente da Câmara